轉換及認購事項完成後，仍保留於 貴集團之 貴公司附屬公司，即持牌公司、民眾信
託、Freeman Technology、民眾全節點有限公司、Turnbridge公司以及僅為持有任何保留
附屬公司而註冊成立之任何其他投資控股公司。

持牌公司包括民眾期貨、民眾企業融資（香港）、民眾卓越財富管理、民眾證券及萬
眾，彼等均為根據證券及期貨條例及╱或香港法例第41章保險業條例獲發牌之公司。

民眾期貨於香港註冊成立，為民眾證券之直接全資附屬公司及 貴公司之間接全
資附屬公司，且為一間根據證券及期貨條例以進行第2類受規管活動之持牌公司。

民眾企業融資（香港）於香港註冊成立，為 貴公司之間接全資附屬公司，根據證券
及期貨條例持有牌照以進行第6類受規管活動。

民眾卓越財富管理於香港註冊成立，為 貴公司之間接全資附屬公司，並獲香港保
險局頒發保險經紀牌照，可於香港經營長期業務（包括相連長期業務）。

民眾證券於香港註冊成立，為 貴公司之間接全資附屬公司，根據證券及期貨條例
持有牌照以進行第1、4及9類受規管活動。

萬眾於香港註冊成立，為 貴公司之間接全資附屬公司，根據證券及期貨條例持有
牌照以進行第1、4及9類受規管活動及持有香港保險局之保險經紀牌照以於香港進行一
般及長期業務（包括相連長期業務）之公司。

民眾信託於香港註冊成立之公司，為民眾卓越財富管理之間接全資附屬公司
及 貴公司之間接全資附屬公司，根據受託人條例（香港法例第29章）登記之信託公司。

Turnbridge公司包括Turnbridge Holdings Limited、Turnbridge Investment Services

Limited、Turnbridge Nominee Services Limited、Turnbridge Financial Investment Ltd及
Turnbridge Insurance Services Ltd，並無業務營運，均為 貴公司註冊成立之特殊目的公
司，其唯一目的為於完成後持有民眾信託股份。

– 125 –

獨立財務顧問函件

Freeman Technology Limited於英屬處女群島註冊成立，為 貴公司之直接全資附
屬公司及一間投資控股公司。

民眾全節點有限公司為一間於香港註冊成立的合營企業，由 貴公司間接擁有
75%權益，主要從事金融科技投資業。

保留集團之財務資料

貴集團之未經審核備考財務狀況表，其詳情載於通函附錄二「餘下集團之未經審核
備考財務資料」一節，由 貴公司管理層根據 貴集團於二零二零年三月三十一日的經
審核綜合財務狀況表編製，並按備考基準調整，以反映建議重組的影響。下表概述 貴
集團的未經審核備考財務狀況表。

港幣千元

貴集團
於二零二零年
三月三十一日

之經審核
財務狀況

備考調整
總額

保留集團
於二零二零年
三月三十一日
之未經審核
備考財務
狀況表

總資產 1,119,583 (873,470) 246,113

總負債 (3,450,814) 3,386,618 (64,196)

資產淨值 (2,331,231) 2,513,148 181,917

流動資產淨值 (3,019,459) 3,180,492 161,033

如上文所述，於完成後，由於 貴公司於上市公司計劃生效日期或之前產生的所有
負債將會解除及所有除外公司將自保留集團中剝離，保留集團的財務狀況將顯著改善，
資產淨值約為港幣182,000,000元及流動資產淨值約為港幣161,000,000元。

– 126 –

獨立財務顧問函件

收購事項之代價基準

根據收購事項買賣協議，倘復牌於最後截止日期前未獲聯交所批准，為解除及抵銷
償還第一份貸款協議項下所有未償還負債之責任， 貴公司須促使保留附屬公司各自之
直接控股公司於該等公司所持之所有股權轉讓予投資者或其代名人，而有關轉讓將根據
收購事項買賣協議之條款進行，代價為港幣1.00元。於收購事項完成後， 貴公司償還第
一份貸款協議項下之所有未償還負債予投資者之責任將被視為悉數解除。

吾等獲悉，收購事項已經重組契據之訂約各方協定，以換取提供第一筆貸款，從而
促成重組及復牌。請參閱臨時清盤人函件中「根據重組契據提供第一筆貸款及第二筆貸
款以及進行認購事項之理由及裨益」。

第一筆貸款金額為(a)港幣161,174,982元（即相當於持牌公司協定代價之金額）；及
(b)補足貸款金額（如有）。持牌公司協定代價港幣161,174,982元包括(a)核心資產淨值港幣
148,640,890元；(b)溢價港幣10,000,000元；及(c)就前執行董事辭任已付予彼等之管理層
賠償之50%，根據彼等各自之服務合約之條款有權獲得之折讓金額，即港幣2,534,092元。

[…]

程中未收到任何潛在投資者之可行收購計劃，出售聯營公司及實體A之機會可能極小。

聯營公司及於實體A透過其他全面收入以公平值列賬之持有公司為除外附屬公司
之一部分。如本函件「重組契據－上市公司計劃」一段所詳述，本集團將進行集團重組，
據此於除外附屬公司之全部權益將按面值轉讓予上市公司計劃之計劃公司。

– II-1 –

附錄二 餘下集團之未經審核備考財務資料

餘下集團之未經審核備考財務資料

1. 經重組集團之未經審核備考財務資料緒言

隨附於復牌或第一筆貸款轉換及認購事項完成後本公司連同保留附屬公司（「經重組集
團」）於二零二零年三月三十一日之未經審核備考綜合財務狀況報表以及截至二零二零年三月
三十一日止年度之未經審核備考綜合損益表以及未經審核備考綜合現金流量表（統稱「未經審
核備考財務資料」）乃根據上市規則第4.29條編製，旨在闡述經重組集團之建議重組對經重組集
團之財務狀況及財務表現之影響，猶如建議重組已於二零二零年三月三十一日完成。

經重組集團之未經審核備考財務資料根據民眾金融科技控股有限公司（「本公司」）及其附
屬公司（統稱「本集團」）於二零二零年三月三十一日之經審核綜合財務狀況報表以及本集團截
至二零二零年三月三十一日止年度之經審核綜合損益表以及經審核綜合現金流量表編製，並
根據隨附附註所述之備考調整進行調整，猶如建議重組已於二零二零年三月三十一日完成。

經重組集團之未經審核備考財務資料乃根據多項假設、估計、不明朗因素及現有可獲得
資料為依據，惟僅供參考。因此，由於經重組集團未經審核備考財務資料之性質，其未必可真
實反映假設建議重組於本通函內所指示日期確實發生之情況下經重組集團之實際財務狀況。

此外，經重組集團之未經審核備考財務資料並非聲稱用作預測經重組集團日後之財政狀
況。經重組集團之未經審核備考財務資料應與本通函所載本集團之財務資料以及本通函其他
部份所載之其他財務資料一併細閱。

– II-2 –

附錄二 餘下集團之未經審核備考財務資料

2. 經重組集團之未經審核備考財務狀況報表

於二零二零年三月三十一日

備考調整

本集團
二零二零年

提供第一筆
貸款

提供第二筆
貸款

認購事項、
第一筆貸款
轉換及發行
計劃股份

申港證券
出售事項

支付計劃
現金代價 計劃生效

註銷股份
溢價

經重組
集團

二零二零年
三月三十一日 備考調整#1 備考調整#2 備考調整#3 備考調整#4 備考調整#5a 備考調整#5b 備考調整#6 三月三十一日
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6a) （附註6b) （附註7）

非流動資產
物業、廠房及設備 14,985 (14,926) 59
商譽 1,505 1,505
無形資產 17,145 17,145
其他金融資產 686,005 (660,301) (25,704) –
預付款項及按金 2,194 2,194

非流動資產總值 721,834 20,903

流動資產
應收賬款 22,005 22,005
應收貸款 143,040 (143,040) –
預付款項、按金及
其他應收款項 80,028 (7,628) 72,400
透過損益以公平值
列賬之投資 3,071 (3,071) –
現金及銀行結餘 149,605 80,000 (80,000) (18,800) 130,805

流動資產總值 397,749 225,210

流動負債
應付賬款 (14,437) (14,437)
其他應付款項及應計費用 (664,851) 162,423 492,689 (9,739)
租賃負債 (12,232) 12,232 –
計息借貸 (2,725,687) 156,175 484,763 80,000 2,004,749 –
其他貸款 – (161,175) (40,000) 161,175 (40,000)
應付稅項 (1) (1)

– II-3 –

附錄二 餘下集團之未經審核備考財務資料

備考調整

本集團
二零二零年

提供第一筆
貸款

提供第二筆
貸款

認購事項、
第一筆貸款
轉換及發行
計劃股份

申港證券
出售事項

支付計劃
現金代價 計劃生效

註銷股份
溢價

經重組
集團

二零二零年
三月三十一日 備考調整#1 備考調整#2 備考調整#3 備考調整#4 備考調整#5a 備考調整#5b 備考調整#6 三月三十一日
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6a) （附註6b) （附註7）

流動負債總值 (3,417,208) (64,177)

流動資產╱（負債）淨值 (3,019,459) 161,033

總資產減流動負債 (2,297,625) 181,936

非流動負債
其他應付款項 – –
計息借貸 (30,000) 30,000 –
其他應付租賃負債 (1,045) 1,045 –
遞延稅項負債 (2,561) 2,542 (19)

非流動負債總值 (33,606) (19)

資產╱（負債）淨值 (2,331,231) 181,917

權益

已發行股本 18,682 168,136 186,818
股份溢價賬 2,783,184 73,039 (2,775,791) 80,432
儲備 (672,276) (672,276)
保留溢利 (4,460,821) (5,000) (40,000) (13,115) 2,330,088 2,775,791 586,943

權益總值 (2,331,231) 181,917

– II-4 –

附錄二 餘下集團之未經審核備考財務資料

3. 經重組集團之未經審核備考損益表

截至二零二零年三月三十一日止年度

備考調整

本集團
二零二零年

提供第一筆
貸款

提供第二筆
貸款

認購事項、
第一筆貸款

轉換
及發行計劃

股份
申港證券
出售事項

支付計劃
現金代價 計劃生效

註銷股份
溢價

經重組
集團

二零二零年
三月三十一日 備考調整#1 備考調整#2 備考調整#3 備考調整#4 備考調整#5a 備考調整#5b 備考調整#6 三月三十一日
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6a) （附註6b) （附註7）

營業額 68,529 68,529
銷售成本 (35,262) (35,262)

毛利╱（損） 33,267 33,267

其他經營收入 1,714 1,714
投資收入 995 995
行政開支 (117,525) (117,525)
其他經營開支 (3,063,589) (5,000) (40,000) (13,115) 2,330,088 (791,616)
持作買賣投資公平值
變動之收益╱（虧損） (20,460) (20,460)
投資之減值虧損 (341,674) (341,674)
出售物業、廠房及設備
之收益╱（虧損） (40) (40)
出售附屬公司之
收益╱（虧損） (2,092,200) (2,092,200)
應收貸款減值撥備之
（撥備）╱撥回 (266,085) (266,085)
應收賬款減值撥備之
（撥備）╱撥回 191 191
應收保理款項減值
撥備之（撥備）╱
撥回 (297,529) (297,529)
預付款項及其他
應收款項減值
撥備之（撥備）╱
撥回 (45,792) (45,792)

– II-5 –

附錄二 餘下集團之未經審核備考財務資料

備考調整

本集團
二零二零年

提供第一筆
貸款

提供第二筆
貸款

認購事項、
第一筆貸款

轉換
及發行計劃

股份
申港證券
出售事項

支付計劃
現金代價 計劃生效

註銷股份
溢價

經重組
集團

二零二零年
三月三十一日 備考調整#1 備考調整#2 備考調整#3 備考調整#4 備考調整#5a 備考調整#5b 備考調整#6 三月三十一日
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6a) （附註6b) （附註7）

重組開支 – (5,000) (40,000) (30,814) (75,814)

[…]

貸款

認購事項、
第一筆貸款
轉換及發行
計劃股份

申港證券
出售事項

支付計劃
現金代價 計劃生效

註銷股份
溢價

經重組
集團

二零二零年
三月三十一日 備考調整#1 備考調整#2 備考調整#3 備考調整#4 備考調整#5a 備考調整#5b 備考調整#6 三月三十一日
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6a) （附註6b) （附註7）

除稅前虧損 (3,840,665) (5,000) (40,000) (13,115) 2,330,088 (1,568,692)
持續營運業務之現金流量
就以下項目作出調整:

融資成本 695,527 695,527
利息收入 (16,391) (16,391)
透過損益以公平值列賬之
折舊淨額 13,254 13,254

20,460 20,460
出售╱撇銷物業、廠房及
設備項目之虧損 40 40
應收貸款之減值撥備 266,085 266,085

應收賬款之減值撥備 (191) (191)

應收保理款項之減值撥備 297,529 297,529
預付款項之減值撥備 45,792 45,792
於聯營公司投資之減值 341,674 341,674
取消綜合入賬附屬
公司之虧損 2,092,200 2,092,200
重估收益 – (17,699) (17,699)
重組債務之收益 – (2,330,088) (2,330,088)

(84,686) (160,500)

– II-7 –

附錄二 餘下集團之未經審核備考財務資料

備考調整

本集團
二零二零年

提供第一筆
貸款

提供第二筆
貸款

認購事項、
第一筆貸款
轉換及發行
計劃股份

申港證券
出售事項

支付計劃
現金代價 計劃生效

註銷股份
溢價

經重組
集團

二零二零年
三月三十一日 備考調整#1 備考調整#2 備考調整#3 備考調整#4 備考調整#5a 備考調整#5b 備考調整#6 三月三十一日
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6a) （附註6b) （附註7）

應收賬款減少╱（增加） 29,088 29,088
應收貸款減少╱（增加） 50,000 50,000
預付款項、按金及其他
應收款項增加 (38,220) (38,220)
營運活動所動用之現金
流量淨額 (3,171) (3,171)
投資活動所產生之
現金流量 (1,301) (1,301)

營運所動用之現金 (48,290) (124,104)
已收利息 3,821 3,821
已付利息 (28,569) (162,423) (190,992)
已付香港利得稅 (870) (870)

營運活動所動用之現金
流量淨額 (73,908) (312,145)

投資活動所產生之
現金流量
添置物業、廠房及設備 (3) (3)
取消綜合入賬附屬公司
產生之現金流出淨額 (25,400) (18,800) (44,200)
出售於合營公司之投資 – 678,000 678,000

投資活動動用之現金
流量淨額 (25,403) 633,797

– II-8 –

附錄二 餘下集團之未經審核備考財務資料

備考調整

本集團
二零二零年

提供第一筆
貸款

提供第二筆
貸款

認購事項、
第一筆貸款
轉換及發行
計劃股份

申港證券
出售事項

支付計劃
現金代價 計劃生效

註銷股份
溢價

經重組
集團

二零二零年
三月三十一日 備考調整#1 備考調整#2 備考調整#3 備考調整#4 備考調整#5a 備考調整#5b 備考調整#6 三月三十一日
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6a) （附註6b) （附註7）

融資活動所產生之
現金流量

發行股本之所得款項 43,500 80,000 123,500
支付租賃負債 (13,932) (13,932)
來自投資者其他貸款
之增加 – 161,175 40,000 201,175
償還計息借貸 – (156,175) (484,763) (80,000) (720,938)

融資活動產生之現金
流量淨額 29,568 (410,195)

現金及現金等值物
增加淨額 (69,743) (88,543)
年初之現金及現金等值物 222,143 222,143
匯率波動之影響淨額 (2,795) (2,795)

年末之現金及現金等值物 149,605 80,000 (80,000) (18,800) 130,805

現金及現金等值物之
結餘分析
現金及銀行結餘 149,605 80,000 (80,000) (18,800) 130,805

– –

– II-9 –

附錄二 餘下集團之未經審核備考財務資料

經重組集團之未經審核備考財務狀況表附註

(1) 本集團之財務狀況報表摘錄自本公司截至二零二零年三月三十一日止年度之年報所載本
集團於截至二零二零年三月三十一日止年度之經審核綜合財務報表。

(2) (a) 該調整指根據第一份貸款協議投資者向本公司提供第一筆貸款。

(b) 該調整亦反映待第一份貸款協議所載轉撥第一筆貸款所得款項之所有相關條件獲
達成後支付金額港幣156,174,982元（即經扣除出售持牌公司產生之估計交易費用
港幣5,000,000元後第一筆貸款所得款項淨額）以向持牌公司有抵押貸款人部分還
款。

(3) 該調整指根據第二份貸款協議投資者向本公司提供第二筆貸款，其所得款項將用作支付
建議重組之成分及開支、費用及手續費以及本集團之營運資金。

(4) (a) 該調整反映倘復牌獲聯交所批准（無論有條件或無條件）第一筆貸款轉換、認購事
項及發行計劃股份之影響。第一筆貸款換股股份、認購股份及計劃股份將同時配發
及發行。

(b) 該調整亦反映倘復牌獲聯交所批准（無論有條件或無條件），投資者就認購事項向
本公司作出之現金付款港幣80,000,000元。

– II-10 –

附錄二 餘下集團之未經審核備考財務資料

(5) 該調整指出售申港證券股權，其反映終止確認本集團之其他金融資產以及對經重組集團